R 上海华明电力设备制造有限公司
HM0.154.3301
CVT 型干式真空有载分接开关
技术数据
目录
1 概述........................................................ 1
2 技术规范 ................................................ 1
3 型号说明 ................................................ 2

15 机械寿命 50 万次
16 重量(kg) 约 200
3 型号说明
 □
工作位置数
设备最高电压（kV）
联结方式
选择器分布触头数
Y：星接中性点调压
最大额定通过电流（A）
相数
D：角接任意位置调压
III：三相
产品型号
I：单相
图 3-1 分接开关型号说明
4 技术性能参数
4.1 通过电流
额定通过电流 Iu：经分接开关到外部电路的电流，此电流在相关级电压下能被分接开关从一个分接转移
到另一个分接，在满足本部分要求的情况下，分接开关能连续的承载电流。
最大额定通过电流 Ium：分接开关设计的最大额定通过电流，它是作为有关试验的基准电流。
4.2 级电压
额定级电压 Ui：对于每个额定通过电流，接到变压器相邻两个分接头上的分接开关两个端子间的最大
允许电压。
最大额定级电压 Uim：分接开关设计的额定级电压的最大值。CVT 型分接开关的最大额定级电压为 500V。
R 上海华明电力设备制造有限公司
HM0.154.3301
3▕  CVT 型干式真空有载分接开关技术数据
4.3 级容量
级容量定义为级电压与负载电流的乘积，即 PS=UI 额定级容量是分接开关在连续工作条件下最大级容
量，即 PStN=lumxUi。
对于某一范围允许负载，其额定级容量可表示成——范围曲线如图 4-1 所示，此范围由图中的横坐标
上的最大额定通过电流和纵坐标上的最大允许级电压所限定。在此界限间的曲线上的负载为分接开关的额
定值。
图 4-1 额定级容量与级电压和负载电流的关系
4.4 使用条件
1. 户内。
2. 环境温度：-25℃~45℃。
3. 空气湿度：在 25℃时相对湿度不超过 90%。
4. 安装场所无严重影响开关绝缘的气体、蒸汽、化学尘埃和其他爆炸性和导电介质。
5. 安装场所无严重振动。
5 开关的安装
分接开关用底部 4 只 M12 螺钉固定，分接开关安装尺寸图见附图 2。
分接开关与变压器的连线，可使用连接电缆分相将变压器的分接头连接到分接开关的接线端子上，连接
按随开关出厂的接线进行。导线连接时注意导线长度应合适，不得对开关产生拉力。导线之间应保持足够的
R 上海华明电力设备制造有限公司
HM0.154.3301
4▕  CVT 型干式真空有载分接开关技术数据
绝缘距离。
接线完成后，分接开关空载运行一个操作循环，然后测量绕组的直流电阻和进行变比试验。在试验过程
中应检查开关显示位置和实际位置的一致性。
6 附录
附图 1 开关接线原理图 ........................................................................................................................ 5
附图 2 CVT III – 160 Y（D）/ 12 – 09 09 分接开关外形及安装尺寸图 ............................................. 6
附图 3 开关与控制器连接图 ................................................................................................................. 7
附图 4 HMBK-10Z 控制器外形尺寸图 .................................................................................................. 8
R 上海华明电力设备制造有限公司
HM0.154.3301
5▕  CVT 型干式真空有载分接开关技术数据
附图 1 开关接线原理图
单位：mm
R 上海华明电力设备制造有限公司
HM0.154.3301
6▕  CVT 型干式真空有载分接开关技术数据
附图 2 CVT III – 160 Y（D）/ 12 – 09 09 分接开关外形及安装尺寸图
＋
9
5
6
1
96
1 5
159
8
FUSE
4
13
1719
7
12
16
3 1
8
F1(3A)